, . 2533

ISBN 974-577-476-6

01GG72
' 1C.JIC74qg



AN EVALUATION OF THE PROCESS OF THE PILOT PROJECT ON ELEMENTARY

SCHOOL TEACHERS®' DISCIPLINE AND ETHICS DEVELOPMENT

IN CHANGWAT SAMUT PRAKAN

Miss Amnuaysuk Anuntahirunrat

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements

for the Degree of Master of Education

Department of Elementary Education

Graduate School

Chulalongkorn University

1990

ISBN 974-577-476-6



27

??



%
g
/>
&

N/ . O O g
U UED BUUARSRSau

SR @’

—

(AN
EVALUATION OF THE PROCESS OF THE PILOT PROJECT ON ELEMENTARY SCHOOL
TEACHERS” DISCIPLINE AND ETHICS DEVELOPMENT IN CHANGWAT SAMUT PRAKAN)

216 . ISBN 974-577-476-6
n
(&D)
n
(2)
)
18 4)
)
! LI,
...02" &cp ...
! 2 P2

N> .74



AN EVALUATION OF THE PROCESS OF THE PILOT
PROJECT ON ELEMENTARY SCHOOL TEACHERS' DISCIPLINE AND ETHICS DEVELOP-
MENT IN CHANGWAT SAMUT PRAKAN. THESIS ADVISOR PROF.SUMON AMORNVIVATS

M.s. IN ED. 216 pp. ISBN 974-577-476-6

The purposes of this research were to evaluate the process of the
pilot project on elementary school teachers' discipline and ethics development
in Changwat Samut Prakan, and to study the teachers' behavior in punctuality
during the pilot project.

The findings were (1) concerning the roles of the administrators in
the process of the project on the teachers' discipline and ethics development,
the aspects which met the criteria at the satisfactory level were, the
conference to perceive this project's policy, planning of activities in
discipline and ethics development, and arranging the conference to explain
policies and usage of the discipline and ethics development packages,

(2) participation of the teachers in using the discipline and ethics
development packages followed the criteria at the satisfactory level,

(3) concerning the teachers' behavior in punctuality, all 18 teachers in
Changwat Samut Prakan who involved in the project met the criteria, (4) the
teachers' opinion and satisfaction toward the process of the project met the
criteria at the satisfactory level, and (5) concerning the assessment of

evaluation instrument of the project, it was found that the evaluation

instrument was relevant to all project's objectives.
........ N R
£JH2hL(pL
..... 2532 9
afifl N0 — — =



FwraNnsaluniingas
CHuLALONGKORN UNIVERSITY



']

10

10

12

13

13

40

47

52

56

62

62

64

66



142

166

176

216



77

83

85

88
90
93
94
95
96
98

10
11

99



100

102

103

104

109

112

113

114

116

118

120



24

25

26

27

28

29

30

31

) ] e0ccee 00000 < Seee* eecccccccccccccccco (o0

122

124

126

128

130

132

134

137



	ปกภาษาไทย


	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ


	บทคัดย่อภาษาไทย


	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ


	กิตติกรรมประกาศ


	สารบัญ

