การประเมินกระบวนการของโครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับข้ำราชการครูในโรง เรียน ประถมศึกษาระยะนำร่องในจังหวัดสมุทรปราการ



นางสาวอำนวยสุข อนันดหิรัญรัตน์

วิทยานิพนธ์นี้ เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาครูศาสตรมหาบัญทิต

ภาควิชาประถมศึกษา

บัณฑิควิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

พ.ศ. 2533

ISBN 974-577-476-6

ลิขสิทธิ์ของบัณฑิศวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

016672

110310748

AN EVALUATION OF THE PROCESS OF THE PILOT PROJECT ON ELEMENTARY SCHOOL TEACHERS' DISCIPLINE AND ETHICS DEVELOPMENT IN CHANGWAT SAMUT PRAKAN

Miss Amnuaysuk Anuntahirunrat

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements

for the Degree of Master of Education

Department of Elementary Education

Graduate School

Chulalongkorn University

1990

ISBN 974-577-476-6



หัวข้อวิทยานิพนธ์ การประเมินกระบวนการของโครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรม สำหรับข้าราชการครูในโรงเรียนประถมศึกษาระยะนำร่องใน จังหวัดสมุทรปราการ โดย นางสาวอำนวยสุข อนันคหิรัญรัตน์ ประถมศึกษา ภาควิชา ศาสตราจารย์สุมน อมรวิวัฒน์ อาจารย์ที่ปรีกษา บัญทิดวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่ง ของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิตคณบดีบัณฑิตวิทยาลัย (ศาสตราจารย์ ดร.ถาวร วัชราภัย) คณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ (รองศาสตราจารย์ ดร.ควงเดือน อ่อนนวม) (ศาสตราจารย์สุมน อมรวิวัฒน์) รื่อ แหล่ว กรรมการ

(รองศาสตราจารย์ คร.สำลี ทองธิว)

อำนวยสุข อนันดหิรัญรัตน์ : การประเมินกระบวนการของโครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรม สำหรับข้าราชการครูในโรงเรียนประถมศึกษาระยะนำร่องในจังหวัดสมุทรปราการ (AN EVALUATION OF THE PROCESS OF THE PILOT PROJECT ON ELEMENTARY SCHOOL TEACHERS' DISCIPLINE AND ETHICS DEVELOPMENT IN CHANGWAT SAMUT PRAKAN) อ.ที่ปรึกษา : ศ.สุมน อมรวิวัฒน์. 216 หน้า. ISBN 974-577-476-6

การวิจัยครั้งนี้มีจุดมุ่งหมาย เพื่อประ เมินกระบวนการของโครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับ ข้าราชการครูในโรง เรียนประถมศึกษาระยะนำร่องในจังหวัดสมุทรปราการ และศึกษาพฤติกรรมตรงต่อ เวลา ของครูในระหว่างการดำ เนินการดามโครงการ

ผลการวิจัยพบว่า (1) บทบาทของผู้บริหารโรงเรียนดามกระบวนการของโครงการพัฒนาวินัย
และจริยธรรมสำหรับข้าราชการครู ตั้งแต่การประชุม เพื่อรับนโยบายโครงการ การวางแผนการปฏิบัติ
กิจกรรมการพัฒนาวินัยและจริยธรรม และการดำเนินการของผู้บริหารโรงเรียนในการประชุมชี้แจงนโยบาย
และการใช้ชุดปฏิบัติการการพัฒนาวินัยและจริยธรรมข้าราชการครู เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดในระดับที่น่า
พอใจ (2) การปฏิบัติกิจกรรมของครูโดยใช้ชุดปฏิบัติการการพัฒนาวินัยและจริยธรรมข้าราชการครู เป็นไป
ตามเกณฑ์ที่กำหนดในระดับที่น่าพอใจ (3) พฤติกรรมดรงต่อเวลาของครูจังหวัดสมุทรปราการที่เข้าร่วม
โครงการพบว่า ครูทั้ง 18 คนมีพฤติกรรมตรงต่อเวลาเป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดในระดับที่น่าพอใจ (5) ผล
การประเมินเครื่องมือการประเมินผลของโครงการพบว่า เครื่องมือการประเมินผลสอดคล้องกับวัตถุประสงค์
ของโครงการทุกประการ

ภาควิชา	ประถมศึกษา	
สาขาวิชา	ประถมศึกษา	·
ปีการศึกษา	2532	

ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา 💫 ๙ ๕ ๛ริวาา

AMNUAYSUK ANUNTAHIRUNRAT: AN EVALUATION OF THE PROCESS OF THE PILOT PROJECT ON ELEMENTARY SCHOOL TEACHERS' DISCIPLINE AND ETHICS DEVELOPMENT IN CHANGWAT SAMUT PRAKAN. THESIS ADVISOR: PROF.SUMON AMORNVIVAT, M.S. IN ED. 216 pp. ISBN 974-577-476-6

The purposes of this research were to evaluate the process of the pilot project on elementary school teachers' discipline and ethics development in Changwat Samut Prakan, and to study the teachers' behavior in punctuality during the pilot project.

The findings were (1) concerning the roles of the administrators in the process of the project on the teachers' discipline and ethics development, the aspects which met the criteria at the satisfactory level were, the conference to perceive this project's policy, planning of activities in discipline and ethics development, and arranging the conference to explain policies and usage of the discipline and ethics development packages, (2) participation of the teachers in using the discipline and ethics development packages followed the criteria at the satisfactory level, (3) concerning the teachers' behavior in punctuality, all 18 teachers in Changwat Samut Prakan who involved in the project met the criteria, (4) the teachers' opinion and satisfaction toward the process of the project met the criteria at the satisfactory level, and (5) concerning the assessment of evaluation instrument of the project, it was found that the evaluation instrument was relevant to all project's objectives.

ภาควิชา	ประถมศึกษา
สาขาวิชา	ประถมศึกษา
ปีการศึกษา	2532

ลายมือชื่อนิสิต <u>ตำหระญั่น ตมหนักหนักร้องส</u> ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา <u>มีมาส</u> ตมจริกสา



กิตติกรรมประกาศ

การประเมินกระบวนการของโครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครู
ในโรงเรียนประถมศึกษาระยะนำร่องในจังหวัดสมุทรปราการ ผู้วิจัยต้องเกี่ยวข้องกับบุคคล
หลายฝ่ายเพื่อเก็บรวบรวมข้อมูลในการประเมินกระบวนการนี้ นับตั้งแต่คณะเจ้าหน้าที่ของ
สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครู คณะศึกษานิเทศก์สำนักงานการประถมศึกษาจังหวัด
สมุทรปราการ คณะครูในโรงเรียนที่เข้าโครงการ และคณะผู้ทรงคุณวุฒิในการตรวจสอบเครื่องมือ
ที่ใช้ในการวิจัย ผู้วิจัยได้รับความร่วมมือ ความช่วยเหลือ และความเป็นกันเอง ทุกท่านได้
กรุณาให้คำแนะนำ ข้อคิด และเป็นที่ปรึกษาแก่ผู้วิจัยเป็นอย่างดียิ่ง จึงขอขอบพระคุณมา ณ ที่นี้

บุคคลที่มีความสำคัญยิ่งที่ทำให้วิทยานิพนธ์นี้สำ เร็จและสมบูรณ์ ด้วยความ เมตตา เป็น
ที่ปรึกษา ให้คำแนะนำ และข้อคิดในการปรับปรุงแก้ไขงานวิจัยนี้ตลอดมา คือ ศาสตราจารย์สุมน
อมรวิวัฒน์ อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ รองศาสตราจารย์ ตร.ดวงเดือน อ่อนน่วม
ประธานกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ รองศาสตราจารย์ ตร.สำลี ทองธิว กรรมการสอบวิทยานิพนธ์ ผู้วิจัยขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูง

ขอกราบขอบพระคุณ คุณพ่อ คุณแม่ คุณพี่ และทุกท่านที่เป็นแรงใจในการทำวิจัยนี้



หน้า บทคัดผลภาษาไทย..... บทคัดยอภาษาอังกฤษ..... ก็ตติกรรมประกาศ....... สารบัญตาราง บทที่ บทนำ..... ความสำคัญและที่มาของการวิจัย..... วัตถุประสงค์ของการวิจัย..... ขอบ เขตของการวิจัย..... 10 คำจำกัดความเชิงปฏิบัติการ..... 10 ประโยชน์ที่ได้รับจากการวิจัย..... 12 วรรณคดีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง..... 13 วินัยและจริยธรรมข้าราชการครู...... 13 โครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับข้ำราชการครู..... การประเมินกระบวนการของโครงการ.......... 47 การพัฒนาวินัยและจริยธรรมด้านการตรงต่อเวลาของข้ำราชการครู 52 งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง..... 56 วิธีดา เนินการวิจัย..... 62 ตัวลย่างประชากร...... 62 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย..... 64 ขั้นตอนในการสร้างและทดลองใช้เครื่องมือ..... 66

สารปัญ (ต่อ)

บทที่	หน้า
ลักษณะ เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย	66
วิธีการประเมินกระบวนการของโครงการ	77
4 ผลการวิเคราะห์ข้อมูล	83
ร สรุปผลการวิจัย อภิปรายผลและฆ้อเสนอแนะ	1 42
บรรณานุกรม	166
ภาคผนวก	176
ประวัติ ผู้วิจัย	216



ส**า**รุบัญตาราง

ตารางที่		หน้า
1	รายละ เอียดของวิธีการประ เมินกระบวนการของโครงการ	77
2	สถานภาพทั่วไปของผู้บริหารโรง เรียนที่เข้าประชุม เพื่อรับนโยบายของโครงการ	
	พัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครู จำแนกตามเพศ วุฒิการศึกษา	
	อายุ และอายุราชการ	83
3	การประเมินพฤติกรรมผู้ดำ เนินการจัดการประชุม	85
4	การประ เมินพฤติกรรมผู้บริหารโรง เรียนที่ เข้าประชุม เพื่อรับนโยบายของ	
7	โครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครู	88
5	ผลการประ เมินความคิด เห็นของผู้บริหาร โรง เรียนที่ เข้าประชุม เพื่อรับนโยบาย	
	โครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครู	90
6	ความคิดเห็นของผู้บริหารโรงเรียนด้านผลของการใช้ชุดปฏิบัติการฯ กับการ	
	เปลี่ยนแปลงทางวินัย	93
7	ความคิดเห็นของผู้บริหารโรงเรียนด้านความเหมาะสมในการนำชุดปฏิบัติการฯ	
	ไปใช้ของผู้บริหารและครู	94
8	ความคิด เห็นและข้อ เสนอแนะของผู้บริหาร โรง เรียน เกี่ยวกับการประชุม เพื่อ	
	รับนโยบายของโครงการ	95
9	ความคิด เห็นของผู้บริหารโรง เรียนในการวางแผนการปฏิบัติกิจกรรม	
	ด้านการ เตรียมการ	96
10	ความคิด เห็นของผู้บริหารโรง เรียนด้านการศึกษา เอกสารการพัฒนาวินัย	
	และจริยธรรม	98
11	ความคิด เห็นของผู้บริหารโรง เรียนในการวางแผนปฏิบัติกิจกรรมด้านปัญหา	
	และอุปสรรคของการบรรจุกิจกรรมลงในแผนปฏิบัติการของโรง เรียน	99

สารบัญตาราง (ต่อ)

ตารางที่		หน้า
12	ความคิด เห็นของ ผู้บริหาร โรง เรียนในการวางแผนปฏิบัติกิจกรรม เกี่ยวกับ	
	ปัญหาและอุปสรรคที่อาจจะเกิดขึ้น	100
13	ความคิด เห็นของผู้บริหาร โรง เรียนด้านต้องการความช่วย เหลือ	102
14	ความคิด เห็นและข้อ เสนอแนะ เพิ่ม เติมของผู้บริหาร โรง เรียนในการ	
	วางแผนปฏิบัติกิจกรรม	103
15	ผลการดำ เนินการของผู้บริหารโรง เรียนในการประชุมชั้แจงและการใช้	
	ชุดปฏิบัติการการพัฒนาวินัยและจริยธรรมข้ำราชการครู	104
16	ผลการปฏิบัติกิจกรรมของครูโดยการใช้ชุดปฏิบัติการการพัฒนาวินัยและ	
	จริยธรรมข้าราชการครู,	109
17	จำนวนครูและคาร้อยละของพฤติกรรมตรงต่อเวลาของครูจากการบันทึก	
	พฤติกรรม	111
18	จำนวนครูและคาร้อยละของพฤติกรรมตรงต่อ เวลาของครูจากการสัง เกต	
	พฤติกรรมของครู	112
19	จำนวนครูและคาร้อยละของพฤติกรรมตรงต่อ เวลาของครูที่ได้จากการ	
	สัมภาษณ์นักเรียน	113
20	จำนวนพฤติกรรมและค่าร้อยละที่ครูปฏิบัติพฤติกรรมตรงต่อเวลา	114
21	สถานภาพของผู้คอบแบบสอบถาม จำแนกตามเพศ อายุ อายุราชการ	
	วุฒิการศึกษา และหน้าที่ที่รับผิดชอบ	116
22	การประ เมินความคิด เห็นและความพึงพอใจของครูต่อโครงการ	118
23	การประ เมินความคิด เห็นและความพึงพอใจของครูค่อกระบวนการของ	
	โครงการ	120

สารบัญตาราง (ต่อ)

ารางที่		หน้า
24	การประเมินความคิดเห็นและความพึงพอใจของครูต่อ เอกสารประกอบ	
	การพัฒนาวินัยและจริยธรรมข้าราชการครู	122
25	การประเมินความคิด เห็นและความพึงพอใจของครูต่อผู้ดำ เนินการใน	
	โรง เรียน	124
26	ความคิด เห็นและความพึงพอใจของครูต่อกิจกรรมการพัฒนาวินัยและ	
	จรียธรรม	126
27	ความคิด เห็นและความพึงพอใจของครู เกี่ยวกับการบันทึกพฤติกรรม	128
28	ความคิด เห็นและความพึงพอใจของครูต่อบทบาทของผู้ดำ เนินการ	
	อย่างไรบ้าง	130
29	ความคิด เห็นและความพึงพอใจของครู เกี่ยวกับการติดตามและประ เมินผล	
	อย่างไรบ้าง	132
30	ความคิด เห็นและข้อ เสนอแนะของครูต่อกระบวนการของโครงการ ฯ	134
31	รายละ เอียดของวัตถุประสงค์ของโครงการพัฒนาวินัยและจริยธรรมสำหรับ	
	พาราชการ ครุบาท 1 ครางน้ำที่ ซึ่งเการงรายใหยว	127